« Disons quelque chose de la louange de la très sacrée Vierge. Mais que pouvons-nous faire, nous, si petits, si faibles, si impuissants ? En vérité, quand tous

(1) Dionys. Carthus., *de Laude vitae solitar.*, a. 9 ; col. de *Vita et fine solitar.*, L. II, c. 2.

(2) Au témoignage des Livres Saints (III Reg. viii, 10, sqq. ; II Paral., v, 11, sqq.) quand, lors de la dédicace du temple, les prêtres, après avoir introduit l'arche dans le Saint des saints, furent sortis de ce lieu redoutable, et que les lévites et les chantres, accompagnés d'une infinité d'instruments, célébraient les louanges du Seigneur, « une nuée remplit la Maison de Dieu ; et les prêtres ne pouvaient plus demeurer dans le Temple, ni remplir leurs fonctions : car la gloire du Seigneur avait rempli la maison du Seigneur ». Ne vous semble-t-il pas voir dans ce fait mémorable une figure se rapportant à Marie ? Du moment que cette Vierge a reçu dans son sein la véritable arche de l'alliance, et qu'elle est devenue singulièrement la Maison du Seigneur, on peut entonner des cantiques à son honneur ; mais la gloire de Dieu qui la couvre pour nous comme d'une nuée, arrête bientôt ce ministère de louanges, et c'est par notre silence qu'il convient de l'exalter.

(2) 1^{re} partie, L. II, ch. 2, n. 1.

nos membres se changeraient en autant de langues, personne ne suffirait à l'œuvre. Elle est plus grande que la mer, celle dont nous nous efforçons de dire les louanges : car elle a porté dans ses entrailles immaculées le Dieu que la création tout entière ne peut enserrer dans ses limites » (1).

Faut-il s'étonner que les plus illustres parmi les enfants de l'Église confessent ainsi leur impuissance à parler des perfections de Marie, quand l'Église elle-même leur a donné l'exemple d'un semblable aveu ? Après avoir prodigué sans mesure et sans trêve les plus magnifiques éloges à la divine Vierge, loin de penser avoir assez fait : *Quibus te laudibus efferam, nescio* ; je ne sais par quelles louanges vous exalter », s'écrie-t-elle enfin (2). Et l'Église grecque, malgré l'enthousiasme poétique de ses pontifes et les innombrables panégyriques composés par elle à la gloire de Marie, se réfugie pareillement dans le silence :

(1) Pseudo-Augustinus, *sermo* 208, n. 5 : col. n. 4. P. L. xxxix, 2130, sq. L'auteur est ou saint Fulbert de Chartres ou saint Ambroise Autpert. Voir encore le second discours sur l'Assomption (lettre 10), n. 3, à la suite des œuvres de saint Jérôme, P. L. xxx, 144.

« Obsecro, Domina mea clarissima, si ego loquar aliquid minus dignum quam mereatur dignitas tua, non mihi hoc proveniat ad animae detrimentum, sed obvniat ad meriti et gloriae coelestis augmentum. Scio enim, scio quia, si omnia mea membra in linguas verterentur, non valerem, ut dignum est, effari laudes tuas, quas sublimis gloria tuae singularis virginitatis promeretur. Scio, inquam, Domina mea, etiamsi omnia ossa mea possent loqui, non tamen invenirent in coelo aut in terra aliquam similem tibi. In coelo autem similis tibi nullus est, quia, si de Deo agimus, Deus major te est, et ideo similis tui non est. Si vero de sanctis vel angelis vel aliquibus creaturis, quamvis a Deo creatis, vult aliquid dicere lingua nostra, manifestum est quod omnes creaturas excellit et praecellit dignitas tua, quia, sicut scriptum est : Exaltata es super choros angelorum ad coelestia regna. Obsecro iterum, Domina mea, *millies plus quam charissima*, servulos tuos qui te libenter honorant, et tibi devote serviunt, et de te quod dignum est decenter loquuntur, precibus tuis omnes adjuva et sustenta, conforta ab omni peccato, conserva et perduc illos ad immortalia Filii tui gaudia ». Philippus de Harveng, abbas Bonae-spei, Ord. Praemons., in Camerac. diocesi, S. Bernardo familiaris. » *In Cantic., cant. Moralitates*. P. L. cclii, p. 519.